

Số: 71/KH- NTTô

Ea Riêng, ngày 05 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 NĂM HỌC 2026–2027**

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk về tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm học 2026-2027 tại các trường phổ thông dân tộc nội trú, phổ thông nội trú và trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Hướng dẫn số 1185/SGDDĐT-QLCLCNTT ngày 29/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10; tuyển sinh giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027;

Căn cứ tình hình thực tế của trường THPT Số 1 Nguyễn Trường Tộ;

Trường THPT Số 1 Nguyễn Trường Tộ xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2026–2027 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường.
- Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau THCS.
- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi và vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo; bảo đảm nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác, khách quan, minh bạch, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.
- Tạo điều kiện thuận lợi cho người học, được sự đồng thuận cao của cha, mẹ học sinh và toàn xã hội.
- Thực hiện đúng chỉ tiêu tuyển sinh được Sở GD&ĐT giao; đảm bảo phù hợp với đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất và kế hoạch phát triển giáo dục của nhà trường.

**II. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH**

- Học sinh đã tốt nghiệp THCS hoặc bỏ túc THCS theo quy định Điều 8 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024, Điều 9 Thông tư số

04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và độ tuổi dự tuyển theo quy định hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Học sinh có đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định tuyển sinh.

### III. CHỈ TIÊU, ĐỊA BÀN TUYỂN SINH

Tổ chức tuyển sinh theo địa bàn, chỉ tiêu được Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt, hướng dẫn; đồng thời xem xét tuyển sinh đối với học sinh thuộc vùng giáp ranh nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh đến trường, cụ thể như sau:

TT	Tên trường	Chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027		Địa bàn tuyển sinh (Học sinh cư trú hoặc tốt nghiệp THCS trên địa bàn các xã)	Ghi chú
		Tổng số lớp 10 tuyển mới	Tổng số học sinh lớp 10 tuyển mới		
1	Trường THPT Số 1 Nguyễn Trường Tộ	7	308	M'Drắk, Ea Riêng, Cư M'ta, Krông Á, Cư Prao, Ea Trang	

### IV. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH, CHẾ ĐỘ TUYỂN THĂNG, ƯU TIÊN VÀ KHUYẾN KHÍCH:

**1. Phương thức tuyển sinh:** Xét tuyển

**2. Chế độ tuyển thăng, ưu tiên, khuyến khích:** thực hiện theo Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk.

#### a. Tuyển thăng

Học sinh được tuyển thăng vào các trường theo địa bàn tuyển sinh gồm các đối tượng được quy định tại khoản 2 Điều 11 Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023; khoản 1 Điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Học sinh thuộc diện tuyển thăng có thể đăng ký dự tuyển vào trường chuyên biệt, nếu không trúng tuyển thì được xét tuyển thăng vào trường theo địa bàn tuyển sinh đã đăng ký.

#### b. Điểm ưu tiên

Điểm ưu tiên thực hiện cho các loại đối tượng tại khoản 2 Điều 14 của Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Những học sinh có nhiều chế độ ưu tiên khác nhau thì chỉ được hưởng một mức cộng điểm của loại ưu tiên cao nhất.

Đối với quy định học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, nếu tại địa bàn sinh sống không có trường THCS, học sinh phải học tập ở địa bàn khác thì vẫn hưởng chế độ ưu tiên. Thôn đặc biệt khó khăn thực hiện theo Quyết định số 60/QĐ-BDĐT ngày 29/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo.

### c. Điểm khuyến khích

- Học sinh được cộng điểm khuyến khích theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Những học sinh có nhiều điểm khuyến khích khác nhau thì chỉ được hưởng một mức cộng điểm của loại khuyến khích cao nhất.

## V. TỔ CHỨC TUYỂN SINH

### 1. Tổ chức xét tuyển vào lớp 10

1.1. Tính điểm quy đổi kết quả rèn luyện, học tập và xét tuyển thực hiện theo Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk.

Cách tính điểm quy đổi theo kết quả rèn luyện và học tập của mỗi năm học ở cấp THCS và được tính như sau:

Kết quả rèn luyện	Kết quả học tập	Điểm quy đổi (thang điểm 10)
Tốt	Tốt	10,0
Tốt	Khá	9,0
Khá	Tốt	9,0
Khá	Khá	8,0
Đạt	Tốt	7,5
Tốt	Đạt	7,5
Khá	Đạt	6,5
Đạt	Khá	6,5
Đạt	Đạt	5,0

Sử dụng kết quả rèn luyện và học tập lớp 6, 7, 8, 9 (nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó) được quy đổi điểm sang thang điểm 10 cộng với điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

**Điểm xét tuyển (ĐXT)** = điểm quy đổi theo kết quả học tập và rèn luyện năm lớp 6 + điểm quy đổi theo kết quả học tập và rèn luyện năm lớp 7 + điểm quy đổi theo kết quả học tập và rèn luyện năm lớp 8 + điểm quy đổi theo kết quả học tập và rèn luyện năm lớp 9 nhân hệ số 2 + điểm ưu tiên (nếu có) + điểm khuyến khích (nếu có)

## 1.2. Tổ chức xét tuyển

- Đối với học sinh thuộc diện tuyển thẳng được xem xét, xác nhận trúng tuyển trước trong phạm vi chỉ tiêu tuyển sinh được giao của nhà trường, đồng thời phải bảo đảm đúng địa bàn tuyển sinh theo hướng dẫn. Lưu ý: Việc rà soát đối tượng tuyển thẳng phải bảo đảm đúng quy định; Hiệu trưởng trường THCS có học sinh lớp 9 đăng ký dự tuyển và Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh chịu hoàn toàn trách nhiệm về tính chính xác của thông tin hồ sơ đăng ký. Sau khi hoàn thành việc xét tuyển thẳng, tiếp tục thực hiện xét tuyển đối với các học sinh còn lại theo nguyên tắc chung.

- Tổ chức xét tuyển: thực hiện xét tuyển theo nguyên tắc lấy điểm xét tuyển từ cao xuống thấp đối với thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 vào trường THPT Số 1 Nguyễn Trường Tộ cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao. Trường hợp xét hết thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 mà vẫn chưa đủ chỉ tiêu, tiếp tục xét tuyển đối với thí sinh đăng ký nguyện vọng 2 (chưa trúng tuyển nguyện vọng 1) theo thứ tự điểm xét tuyển từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.

- Mỗi học sinh được xét tuyển nguyện vọng 1 trước, nếu không trúng tuyển nguyện vọng 1 tiếp tục xét nguyện vọng 2 (nếu có). Điểm xét trúng tuyển nguyện vọng 2 phải cao hơn điểm trúng tuyển nguyện vọng 1 từ 1,5 điểm trở lên.

## 2. Dự kiến tổ hợp nhóm môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập

STT	Nhóm môn học lựa chọn	Chuyên đề học tập	Số lớp
1	Vật lí – Hóa học – Sinh học - CNCN	Toán - Vật lí – Hóa học	01
2	Vật lí – Hóa học – Sinh học – Địa lí	Toán - Vật lí – Hóa học	02
3	Vật lí –GDKTPL – Tin học - Địa lí	Vật lí – Lịch Sử - Địa lí	02
4	Hóa học - Sinh học – C>NNN – Địa lí	Ngữ văn – Lịch sử - Hoá học	02

*Dự kiến, có thể điều chỉnh phù hợp với tình hình đăng ký thực tế của học sinh và điều kiện đội ngũ giáo viên.*

## 3. Công nhận trúng tuyển và thủ tục nhập học

3.1. Căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh được giao, Sở Giáo dục và Đào tạo công bố điểm chuẩn trúng tuyển đối với các trường tổ chức thi tuyển và điểm trúng tuyển đối với các trường thực hiện xét tuyển, bảo đảm công khai, minh bạch và đúng quy định cho từng trường.

3.2. Kết quả trúng tuyển của nhà trường được công bố và xác nhận trên hệ thống tuyển sinh. Học sinh trúng tuyển có trách nhiệm xác nhận nhập học trên hệ thống và nộp đầy đủ hồ sơ tại trường trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày công bố kết quả. Quá thời hạn trên, nếu học sinh không hoàn tất thủ tục nhập học thì được xem như từ chối nhập học và không được tham gia đợt tuyển sinh bổ sung (nếu có).

3.3. Trường hợp số lượng học sinh nhập học chưa đủ so với chỉ tiêu được giao, nhà trường lập tờ trình đề nghị tuyển sinh bổ sung gửi Sở Giáo dục và Đào tạo. Căn cứ chỉ tiêu còn thiếu và tình hình thực tế, Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, thống nhất phương án tuyển sinh bổ sung (nếu cần). Học sinh trúng tuyển trong đợt bổ sung thực hiện xác nhận nhập học trên hệ thống và nộp hồ sơ tại trường trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày công bố kết quả tuyển bổ sung.

3.4. Nhà trường có trách nhiệm kiểm tra, đối chiếu đầy đủ hồ sơ của học sinh trúng tuyển; đặc biệt bảo đảm sự trùng khớp, chính xác của các thông tin cá nhân như: họ tên, ngày tháng năm sinh, nơi sinh, kết quả học tập và rèn luyện, diện ưu tiên, khuyến khích và các nội dung liên quan khác. Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm trước Sở Giáo dục và Đào tạo về tính chính xác, đầy đủ và hợp lệ của hồ sơ tuyển sinh.

3.5. Sau khi hoàn tất thủ tục nhập học, Hội đồng tuyển sinh nhà trường xác nhận danh sách học sinh trúng tuyển chính thức trên hệ thống tuyển sinh, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kết quả.

#### 3.6. Hồ sơ đăng ký tuyển sinh

- Giấy khai sinh (*Bản photo kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực*).

- Học bạ số (*trường hợp chưa có Học bạ số thì sử dụng Học bạ giấy hoặc Học bạ điện tử*).

- Thẻ Căn cước/ Căn cước công dân hoặc thông tin Định danh cá nhân hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú của học sinh (*Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực hoặc qua ứng dụng VNeID*).

- Minh chứng để hưởng chế độ ưu tiên, cộng điểm khuyến khích hoặc diện tuyển thẳng do cơ quan có thẩm quyền cấp; giấy tờ xác nhận việc được học vượt lớp, vào học sớm hoặc vào học muộn so với độ tuổi quy định ở cấp học dưới (nếu có).

### VI. CÁC MỐC THỜI GIAN QUAN TRỌNG

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1	Lập kế hoạch tuyển sinh và công khai theo quy định	Trước 8/5/2026
2	Học sinh đăng ký thông tin dự tuyển trên Hệ thống tuyển sinh	Từ ngày 15/5/2026 đến 17h ngày 19/5/2026
3	Cập nhật đăng kí thông tin dự tuyển đối với học sinh ngoại tỉnh, học sinh vùng giáp ranh(ngoài địa bàn tuyển sinh) đã được phê duyệt của Sở Giáo dục và Đào tạo	Hoàn thành trước 22/5/2026

4	Phối hợp với các trường THCS có học sinh đăng ký dự tuyển kiểm tra hồ sơ đăng ký dự tuyển tại trường THPT số 1 Nguyễn Trường Tộ.	Từ 08h00 ngày 22/5/2026 đến hết 15h00 ngày 23/5/2026
5	Công bố điểm xét tuyển trúng tuyển của trường	Trước 25/6/2026
6	Học sinh xác nhận nhập học trên hệ thống và thu nhận hồ sơ nhập học (sẽ có thông báo riêng, sau thời gian quy định học sinh không xác nhận nhập học và không nộp hồ sơ nhập học xem như không trúng tuyển)	Hoàn thành trước ngày 30/6/2026
7	Công bố kết quả phê duyệt trúng tuyển vào lớp 10 năm học 2026 – 2027.	Hoàn thành trước 05/7/2026
8	Nộp hồ sơ đề nghị tuyển sinh bổ sung về SGDDT (nếu có).	Trước ngày 07/7/2026
9	Hoàn thành hướng dẫn học sinh xác nhận nhập học trên hệ thống và thu nhận hồ sơ tuyển sinh bổ sung (nếu có).	Trước ngày 12/7/2026
10	Công bố kết quả phê duyệt trúng tuyển bổ sung vào lớp 10 năm học 2026 – 2027 (nếu có)	Trước ngày 15/7/2026
11	Dự kiến tổ chức tư vấn nhập học, đăng ký môn học lựa chọn và chuyên đề học tập, chuẩn bị năm học mới cho học sinh trúng tuyển vào lớp 10.	Ngày 07/8/2026

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 10 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường để các tổ chức, cá nhân được biết.

- Tổ chức quán triệt Quy chế, Kế hoạch tuyển sinh cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong nhà trường; phối hợp với các ban, ngành địa phương để tuyên truyền về công tác tuyển sinh đến học sinh và cha mẹ học sinh trên địa bàn.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh và trình Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, phê duyệt theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã và các trường THCS trên địa bàn tuyển sinh để hướng dẫn học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến theo đúng quy định.

- Phối hợp với các trường THCS trên địa bàn tuyển sinh để nắm bắt tình hình học tập của học sinh, có đánh giá sơ bộ, hướng dẫn và dự báo về tình hình lựa

chọn môn học, cụm chuyên đề lựa chọn khi học sinh vào học lớp 10 để làm cơ sở chuẩn bị các điều kiện thực hiện.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển sinh bảo đảm đúng thời gian theo hướng dẫn tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch số 71/KH-NTTo ngày 05 tháng 5 năm 2026 của Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026–2027 của Trường THPT Số 1 Nguyễn Trường Tộ. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Mọi thông tin chi tiết về Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 được đăng tải trên website của nhà trường. Địa chỉ: <https://c3nguyentruongto.daklak.edu.vn/>. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời liên hệ về bộ phận tuyển sinh của nhà trường để được hỗ trợ giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- UBND các xã thuộc địa bàn tuyển sinh (để phối hợp);
- Các trường THCS các xã thuộc địa bàn tuyển sinh (để phối hợp);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



*Trần Thế Vinh*